ПРОТОКОЛ № 1

заседания рабочей группы

по вопросам оказания имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

в Республике Марий Эл

г. Йошкар-Ола от 17 марта 2020 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Марий Эл А.А.Сальников

Присутствовали:

Севостьянова Н.В. - министр государственного имущества Республики

Марий Эл

Плотников А.В. - заместитель министра государственного имущества

Республики Марий Эл

Валитова Е.Л. - начальник отдела Министерства государственного

имущества Республики Марий Эл

Лапенков С.В. - советник отдела Министерства государственного

имущества Республики Марий Эл

Маслов Е.В. - глава администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» (мэр города)

Веселов А.Г. - исполняющий обязанности главы администрации

городского округа «Город Волжск»

Козлов М.С. - глава администрации городского округа

«Город Козьмодемьянск» (мэр города)

Ильина Т.А. - глава администрации муниципального образования

«Волжский муниципальный район»

Арганякова Н.Н. - глава администрации муниципального образования

«Горномарийский муниципальный район»

Геронтьев В.Е. - глава администрации Звениговского

муниципального района Республики Марий Эл

Обухова Т.В. - глава администрации муниципального образования

«Килемарский муниципальный район»

Михеев С.И. - глава администрации муниципального образования

«Куженерский муниципальный район»

Решетов С.Ю. - глава администрации муниципального образования

«Мари-Турекский муниципальный район»

Окулов Д.С. - глава администрации муниципального образования

«Медведевский муниципальный район»

Голубков А.Н. - глава администрации муниципального образования

«Моркинский муниципальный район»

Блинов В.В. - глава администрации муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

Плотников А.Л. - глава администрации муниципального образования

«Оршанский муниципальный район»

Ибраев А.Г.  глава администрации муниципального образования

«Параньгинский муниципальный район»

Кугергин А.В. - глава администрации муниципального образования

«Сернурский муниципальный район»

Трудинов А.А. - глава администрации муниципального образования

«Советский муниципальный район»

Шихова М.Е. - глава администрации муниципального образования

«Юринский муниципальный район»

Ушакова А.И. - заместитель министра здравоохранения Республики

Марий Эл

Сосков О.В. - заместитель министра промышленности,

экономического развития и торговли Республики

Марий Эл

Франчук Е.А. - начальник отдела управления федеральным

имуществом и взаимодействия с органами

государственной власти и местного

самоуправления в Республике Марий Эл

Межрегионального территориального управления

Росимущества в Республике Мордовия, Республике

Марий Эл, Чувашской Республике и Пензенской

области

Шакиров А.Т. - Уполномоченный по защите прав

предпринимателей в Республике Марий Эл

Ибрагимов И.М. - Исполняющий обязанности главного врача

государственного бюджетного учреждения

Республики Марий Эл «Волжская центральная

городская больница»

Царегородцев А.В. - Заместитель главного врача по административно-

хозяйственной части государственного бюджетного

учреждения Республики Марий Эл

«Козьмодемьянская межрайонная больница»

Ярков В.П. - Первый заместитель главного врача

государственного бюджетного учреждения

Республики Марий Эл «Звениговская центральная

районная больница»

Повестка дня:

1. Принятие администрациями городских и сельских поселений

Республики Марий Эл нормативных правовых актов, регулирующих

оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства.

2. Создание органами местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Марий Эл рабочих групп по вопросам оказания

имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства в муниципальных районах и городских округах

Республики Марий Эл.

3. Формирование и утверждение администрациями городских

и сельских поселений Республики Марий Эл перечней муниципального

имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого

и среднего предпринимательства.

4. Проведение в I квартале 2020 года органами местного

самоуправления муниципальных образований в Республике Марий Эл

мероприятий по дополнению перечней муниципального имущества,

предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего

предпринимательства, и сдаче в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства муниципального имущества, включенного

в перечни.

5. Дополнение перечня государственного имущества,

предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего

предпринимательства, имуществом, закрепленным на праве оперативного

управления за государственными учреждениями подведомственных

Министерству здравоохранения Республики Марий Эл и пригодными

для включения в указанный перечень, из числа неиспользуемого,

неэффективно используемого или используемого не по назначению.

1. Принятие администрациями городских и сельских поселений

Республики Марий Эл нормативных правовых актов,

регулирующих оказание имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

 (Севостьянова Н.В., Решетов С.Ю., Окулов Д.С., Блинов В.В.,

Плотников А.Л., Ибраев А.Г., Трудинов А.А., Шихова М.Е.)

1.1. Принять к сведению доклады Министерства государственного

имущества Республики Марий Эл, глав администраций Мари-Турекского,

Медведевского, Новоторъяльского, Оршанского, Параньгинского,

Советского и Юринского муниципальных районов по данному вопросу.

1.2. Отметить следующую информацию о ходе выполнения

мероприятий по принятию администрациями городских и сельских

поселений Республики Марий Эл нормативных правовых актов,

регулирующих оказание имущественной поддержки субъектам малого

и среднего предпринимательства:

Нормативные правовые акты, регулирующие оказание

имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства приняты в 46 городских и сельских поселениях

Республики Марий Эл из 121.

В Звениговском, Куженерском, Моркинском и Сернурском

муниципальных районах нормативные правовые акты приняты всеми

поселениями.

В Волжском, Горномарийском и Килемарском муниципальных

районах нормативные правовые акты приняты не во всех поселениях.

В Мари-Турекском, Медведевском, Новоторъяльском, Оршанском,

Параньгинском, Советском и Юринском муниципальных районах

нормативные правовые акты городскими и сельскими поселениями

не приняты.

1.3. Рекомендовать Волжскому, Горномарийскому, Килемарскому,

Мари-Турекскому, Медведевскому, Новоторъяльскому, Оршанскому,

Параньгинскому, Советскому и Юринскому муниципальным районам

завершить работу по принятию городскими и сельскими поселениями

нормативных правовых актов, определяющих порядок формирования,

ведения и обязательного опубликования перечней муниципального

имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого

и среднего предпринимательства, а также устанавливающих порядок

и условия предоставления субъектам малого и среднего

предпринимательства в аренду муниципального имущества, включенного

в перечни.

Срок: 01 мая 2020 г.

2. Создание органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Марий Эл

рабочих групп по вопросам оказания имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства

в муниципальных районах и городских округах Республики Марий Эл

 (Севостьянова Н.В., Арганякова Н.Н.)

2.1. Принять к сведению доклады Министерства государственного

имущества Республики Марий Эл и главы администрации

Горномарийского муниципального района по данному вопросу.

2.2. Отметить следующую информацию о ходе выполнения

мероприятий по созданию органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Марий Эл рабочих групп

по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого

и среднего предпринимательства в муниципальных районах и городских

округах Республики Марий Эл:

Рабочие группы по вопросам оказания имущественной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства созданы во всех

муниципальных районах и городских округах Республики Марий Эл.

3. Формирование и утверждение администрациями

городских и сельских поселений Республики Марий Эл

перечней муниципального имущества, предназначенного

для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства

 (Севостьянова Н.В., Ильина Т.А., Арганякова Н.Н.,

Геронтьев В.Е., Обухова Т.В., Михеев С.И., Решетов С.Ю.,

Окулов Д.С., Голубков А.Н., Блинов В.В., Плотников А.Л.,

Ибраев А.Г., Кугергин А.В., Трудинов А.А., Шихова М.Е.)

3.1. Принять к сведению доклады Министерства государственного

имущества Республики Марий Эл и глав администраций муниципальных

районов Республики Марий Эл по данному вопросу.

3.2. Отметить следующую информацию о ходе выполнения

мероприятий по формированию и утверждению администрациями

городских и сельских поселений Республики Марий Эл перечней

муниципального имущества, предназначенного для предоставления

субъектам малого и среднего предпринимательства:

С целью выявления имущества, пригодного для включения

в перечни муниципального имущества, предназначенного для

предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства,

администрациями муниципальных районов был осуществлен анализ

реестров муниципального имущества городских и сельских поселений.

По результатам анализа перечни сформированы и утверждены

в 10 городских и сельских поселениях Республики Марий Эл из 121,

а именно:

1)   Городское поселение Приволжский (Волжский район);

2)   Виловатовское сельское поселение (Горномарийский район);

3)   Кузнецовское сельское поселение (Горномарийский район);

4)   Усолинское сельское поселение (Горномарийский район);

5)   Городское поселение Килемары (Килемарский район);

6)   Ардинское сельское поселение (Килемарский район);

7)   Коркатовское сельское поселение (Моркинский район);

8)   Себеусадское сельское поселение (Моркинский район);

9)   Семисолинское сельское поселение (Моркинский район);

10) Шалинское сельское поселение (Моркинский район).

3.3. Рекомендовать Волжскому, Звениговскому, Куженерскому,

Мари-Турекскому, Медведевскому, Новоторъяльскому, Оршанскому,

Параньгинскому, Сернурскому, Советскому и Юринскому

муниципальным районам повторно осуществить анализ реестров

муниципального имущества городских и сельских поселений.

По результатам анализа реестров муниципального имущества

городских и сельских поселений сформировать предложения

по утверждению администрациями городских и сельских поселений

перечня муниципального имущества, предназначенного для

предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.

Срок: 01 апреля 2020 г.

4. Проведение в I квартале 2020 года органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Марий Эл мероприятий

по дополнению перечней муниципального имущества, предназначенного

для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства,

и сдаче в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства

муниципального имущества, включенного в перечни

 (Севостьянова Н.В., Маслов Е.В., Веселов А.Г., Козлов М.С.,

Геронтьев В.Е., Окулов Д.С., Голубков А.Н., Блинов В.В.,

Плотников А.Л., Ибраев А.Г., Кугергин А.В.)

4.1. Принять к сведению доклады Министерства государственного

имущества Республики Марий Эл, глав администраций городских округов

и муниципальных районов Республики Марий Эл по данному вопросу.

4.2. Отметить следующую информацию о ходе выполнения

мероприятий по дополнению перечней муниципального имущества,

предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего

предпринимательства, и сдаче в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства муниципального имущества, включенного

в перечни:

Целевой моделью «Поддержка малого и среднего

предпринимательства», утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 31 января 2017 г. № 147-р, установлено

достижение в 2020 году следующих показателей:

– увеличение не менее чем на 10 % количества объектов в перечнях

муниципального имущества, предназначенного для предоставления

субъектам малого и среднего предпринимательства;

– доля сданных в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства объектов, включенных в перечни муниципального

имущества, должна составить 70 %.

В 2020 году в Республике Марий Эл планируется дополнить перечни

муниципального имущества 12 объектами (прогнозные значения

дополнения перечней доведены до администраций муниципальных

образований письмом Министерства государственного имущества

Республики Марий Эл от 31 января 2020 г. № 01-489):

в I квартале 2020 года – 3 объектами (г. Волжск, Звениговский

и Моркинский районы);

во II квартале 2020 года – 3 объектами (г. Козьмодемьянск,

Горномарийской район);

в III квартале 2020 года – 3 объектами (г. Йошкар-Ола, Волжский

и Медведевский районы);

в IV квартале 2020 года (до 1 ноября) – 3 объектами (Параньгинский

и Сернурский районы, городское поселение Приволжский).

По состоянию на 17 марта 2020 года перечни муниципального

имущества, предназначенного для предоставления субъектам малого

и среднего предпринимательства, дополнены 25 объектами.

Дорожными картами по подготовке и проведению в 2020 году

аукционов для субъектов малого и среднего предпринимательства

по предоставлению имущества из перечня в I квартале 2020 года

запланированы аукционы в муниципальных образованиях г. Йошкар-Ола,

г.Козьмодемьянск, Звениговского, Медведевского, Новоторъяльского,

Оршанского, Параньгинского и Сернурского муниципальных районов.

В г. Йошкар-Ола и Параньгинском муниципальном районе заявки

на участие в аукционах в установленный в извещениях срок не поступили

и аукционы признаны несостоявшимися.

В г.Козьмодемьянск, Звениговском, Медведевском,

Новоторъяльском и Сернурском муниципальных районах проведение

аукционов запланировано на апрель - май месяцы.

В Оршанском муниципальном районе проводятся мероприятия

по оценке рыночной стоимости годовой арендной платы в отношении

муниципального имущества, включенного в перечень.

4.3. Рекомендовать органами местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Марий Эл осуществлять

мероприятия по дополнению перечней муниципального имущества,

предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего

предпринимательства, и сдаче в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства муниципального имущества, включенного

в перечни.

5. Дополнение перечня государственного имущества, предназначенного

для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства,

имуществом, закрепленным на праве оперативного управления

за государственными учреждениями подведомственных

Министерству здравоохранения Республики Марий Эл

и пригодными для включения в указанный перечень,

из числа неиспользуемого, неэффективно используемого

или используемого не по назначению

 (Севостьянова Н.В., Ибрагимов И.М.,

Царегородцев А.В., Ярков В.П.)

5.1. Принять к сведению доклады Министерства государственного

имущества Республики Марий Эл, представителей государственных

бюджетных учреждений Республики Марий Эл «Волжская центральная

городская больница», «Козьмодемьянская межрайонная больница»

и «Звениговская центральная районная больница» по данному вопросу.

5.2. Отметить следующую информацию в части дополнения перечня

государственного имущества, предназначенного для предоставления

субъектам малого и среднего предпринимательства, имуществом,

закрепленным на праве оперативного управления за государственными

учреждениями подведомственных Министерству здравоохранения

Республики Марий Эл и пригодными для включения в указанный

перечень, из числа неиспользуемого, неэффективно используемого

или используемого не по назначению:

С целью выявления имущества, пригодного для включения

в перечень государственного имущества, предназначенного для

предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства,

государственными учреждениями подведомственными Министерству

здравоохранения Республики Марий Эл (40 учреждений) был осуществлен

анализ имущества, закрепленного на праве оперативного управления

за государственным учреждением.

По результатам анализа поступили предложения от государственных

бюджетных учреждений Республики Марий Эл «Волжская центральная

городская больница», «Козьмодемьянская межрайонная больница»

и «Звениговская центральная районная больница».

5.3. Министерству государственного имущества осуществить

обследование объектов, предлагаемых государственными учреждениями

к  включению в перечень государственного имущества, предназначенного

для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.

По результатам обследования сформировать предложения

по дополнению перечня государственного имущества, предназначенного

для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства.

Срок: 01 мая 2020 г.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Марий Эл ______________ А.А.Сальников